
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N.  130  DEL  24  GIUGNO  2014

OGGETTO: TARI 2014 – DETERMINAZIONE NUMERO DI RATE, SCADENZE E
RISCOSSIONE.

L’anno DUEMILAQUATTORDICI e questo giornoVENTIQUATTRO del mese diGIUGNO
alle ore 16:30 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale
convocata nelle forme di legge.
Presiede la seduta il Cav.ORESTE GIURLANI nella sua qualità diSINDACO e sono
rispettivamente presenti ed assenti i signori:

presenti assenti

1) Oreste      GIURLANI Sindaco X

2) Roberto    PERIA Vice Sindaco X

3) Paolo        CECCONI Assessore anziano X

4) Marco       DELLA FELICE Assessore X

5) Elisa          ROMOLI Assessore X

6) Barbara     VITTIMAN Assessore X

Assiste il Segretario Generale Dr. Claudio Sbragia incaricato della redazione del presente
verbale.

IL PRESIDENTE

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame
dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
1) con i commi dal 639 al 704 dell’art. 1 della L. 147 del 27.12.2013 (Legge di Stabilità 2014)

è stata istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC) con decorrenza dal 01.01.2014 basata su
due presupposti impositivi:

���� uno il possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore;
���� l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali;

2) la IUC (Imposta Unica Comunale) è composta da:
� IMU (Imposta Municipale Propria) componente patrimonialedovuta dal possessore

di immobili escluse le abitazioni principali;
� TASI (Tributo servizi indivisibili) componente servizi a carico sia del possessore sia

dell’utilizzatore dell’immobile per servizi indivisibili comunali;
� TARI (Tributo servizi rifiuti) componente servizi destinata a finanziare i costi del

servizi di raccolta e smaltimento dei rifiuti a carico dell’utilizzatore;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 82 del 04.12.2013 con la quale è stato approvato il Regolamento
TARES;

VISTO il comma 704 art. 1 della L. 147 del 27.12.2013 (Legge di stabilità 2014) il quale stabilisce
abrogazione dell’art. 14 del D.L. n. 201 del 6.12.2011, conv. con modif. dalla L. 22 dicembre 2011
n. 2011 n. 214, di istituzione della TARES;

TENUTO CONTO della seguente suddivisione per “argomenti” dei commi dell’art. 1 della L. 147
del 27.12.2013 (Legge di stabilità 2014):

���� commi da 639 a 640 Istituzione IUC (Imposta Unica Comunale);
���� commi da 641 a 668 TARI (componente tributo servizio rifiuti);
���� commi da 669 a 681 TASI (componente tributo servizi indivisibili);
���� commi da 682 a 704 (Disciplina Generale componenti TARI e TASI);

VISTI in particolare, i seguenti commi dell’art. 1 della L. 147 del27.12.2013 (Legge di stabilità
2014): commi 682, 683, 688, 691 e 692;

RAVVISATA pertanto l’opportunità di stabilire, con il presente atto deliberativo, nelle more
dell’approvazione del Regolamento IUC unitamente alle suecomponenti (TARI – TASI – IMU) e
nelle more dell’approvazione del piano finanziario e tariffe TARI 2014, da effettuare entro il
termine fissato da norme statali per l’approvazione del Bilancio di Previsione, le scadenze di
versamento della TARI, le modalità di versamento e riscossione;

VISTO il D.L. n. 16 del 6 marzo 2014 “Disposizioni urgenti in materia di finanza locale nonché
misure volte a garantire la funzionalità dei servizi svolti nelle istituzioni scolastiche”;

VISTO il Decreto M.I. del 29.04.2014 il quale stabilisce che per l’anno 2014 è differito al 31 luglio
2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui all’art. 151 del
D. Lgs. 267/2000;

VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi dal Dirigente dei Servizi Finanziari ed
Opere Pubbliche, espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;



VISTO l’allegato parere reso dal Segretario Generale in ordine alla legalità del presente atto,
espresso in ottemperanza all’art. 3 del regolamento Comunale sui controlli interni (approvato con
deliberazione del C.C. n. 6 del 15.01.2013;

CON VOTI UNANIMI  palesemente espressi,

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
provvedimento;

2. di stabilire che il versamento TARI è effettuato per l’anno 2014 in numero 3 rate con
scadenza 31 luglio, 30 settembre e 30 novembre;

3. di stabilire il seguente dettaglio di calcolo delle rate TARI 2014 secondo le seguenti
modalità:

� 1° RATA “acconto” scadenza 31 luglio 2014
Quota pari al 35% di quanto dovuto applicando alle superficioccupate le tariffe
vigenti al 31.12.2013 ai fini TARES oltre il tributo provinciale;

� 2° RATA “acconto” scadenza 30 settembre 2014
Quota pari al 35% di quanto dovuto applicando alle superficioccupate le tariffe
vigenti al 31.12.2013 ai fini TARES oltre il tributo provinciale;

� 3° RATA “saldo/conguaglio” scadenza 30 novembre 2014
La rata di saldo/conguaglio viene calcolata sulla base dell’importo annuo a titolo di
TARI 2014 tenuto conto delle tariffe definitive stabilite con apposita delibera
comunale dal quale sarà scomputato il pagamento delle rate in acconto;
E’ prevista la possibilità di pagamento di entrambe le rate di acconto in unica
soluzione entro il 31 luglio 2014;

4. di stabilire che il tributo TARI per l’anno 2014 è versato al Comune di Pescia mediante
modello di pagamento unificato di cui all’art. 17 del D. Lgs. 241/1997 (F/24);

5. di dare atto quanto disposto e stabilito con il presente atto deliberativo in materia di
scadenze di versamento della TARI, modalità di versamento eriscossione, nelle more
dell’approvazione del Regolamento IUC unitamente alle suecomponenti (TARI – TASI –
IMU) e nelle more dell’approvazione del piano finanziario e tariffe TARI 2014;

6. di incaricare il Responsabile del Servizio Affari Generali a provvedere alla pubblicazione
della presente deliberazione almeno 30 giorni prima della scadenza fissata per il versamento
della prima rata di acconto (31.07.2014) sul sito web del Comune.

7. Di dichiarare, vista l’urgenza di provvedere per quanto esplicitato in narrativa, a seguito di
votazione separata dall’esitoUNANIME, l’immediata eseguibilità dell’atto ai sensi
dell’art. 134, comma 4° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.


